
Ve Švýcarsku vyhrála konzervativní pravice.
Ta „populistická“, píší ve Francii. Zelení ve
volbách propadli
- CZ24 News | 23. října 2023

ŠVÝCARSKO: Švýcarský parlament se podle předpokladů posouvá doprava. Pravicová
Švýcarská lidová strana je podle prvních odhadů hlavním vítězem nedělních švýcarských
parlamentních voleb. Hlavním poraženým je levicová strana Zelených, informuje portál
France 24.

Po nedělním sčítání hlasů se zdá, že „pravicoví populisté“ zvítězí ve švýcarských parlamentních
volbách, a to po kampani, kterou údajně podnítila rétorika zaměřená proti masové migraci a sliby
boje proti „probuzenému šílenství“.

Volební místnosti se uzavřely v poledne (1.00 SEČ), protože naprostá většina švýcarských voličů
odevzdala své hlasovací lístky během uplynulých čtyř týdnů poštou. „Už bylo pozdě poslat to poštou,
ale vzhledem k tomu, že je to důležité, řekla jsem si, že přijdu i dnes,“ řekla agentuře AFP volička
Melanie Salaminová ve volební místnosti v hlavním městě Bernu. „Je to naše šance a pak si
nemůžeme stěžovat, nesmíme naříkat: ptají se nás na náš názor, a tak ho vyslovíme,“ dodala.

V bohaté evropské zemi s 8,8 milionu obyvatel se volilo všech 200 křesel v dolní komoře parlamentu
Národní rady a všech 46 křesel v horní komoře Rady států. V případě dvousetčlenné Sněmovny
reprezentantů, jejíž složení udává tón otázkám celkových zisků a ztrát, bude jasnější obrázek k
dispozici až po zveřejnění druhých odhadů v 18 hodin.

V Radě států, která zastupuje kantony tvořící Švýcarsko, dominuje středopravicová strana Střed a
pravicová strana FDP-Liberálové. Volby většinovým hlasováním zřídkakdy změní poměr hlasů v horní
komoře parlamentu, uvedl server France 24.

První dvě křesla získalo Centrum. V dolní komoře Národní rady, kde se používá poměrné zastoupení,
si „pravicově populistická“ Švýcarská lidová strana (SVP) zřejmě upevní pozici největší politické síly.
Volební kampaň SVP se zaměřila na své oblíbené téma: boj proti „masovému přistěhovalectví“ a
perspektivě, že počet obyvatel Švýcarska dosáhne deseti milionů. SVP, která je silně protiunijní,
tvrdě hájí dlouhodobou vojenskou neutralitu Švýcarska a domnívá se, že Bern zašel příliš daleko,
když zavedl stejné sankce jako EU vůči Rusku kvůli válce na Ukrajině.

Lídr SVP Marco Chiesa řekl agentuře AFP, že ačkoli „jsou stále první stranou, chtějí získat zpět 100
000 voličů, aby se přiblížili třiceti procentům“ – což se v rámci poměrného zastoupení žádné
švýcarské straně nikdy nepodařilo.

Na druhé straně půlkruhu Národní rady jsou Zelení a zelení liberálové, u nichž se předpokládá, že
své zisky z roku 2019 neudrží a „zelená vlna“ z voleb 2019 ustupuje. Podle průzkumů veřejného
mínění se mezitím očekává, že Zelení ustoupí sociálním demokratům.

Přestože Švýcarsko zůstává jednou z nejbohatších zemí světa s nezaměstnaností kolem dvou procent
a velmi vysokým HDP na obyvatele, životní náklady také ukradly pozornost klimatickým změnám,
protože inflace a rostoucí náklady na zdravotní pojištění zasáhly kapsy lidí. Sociální demokraté
doufají, že v těchto otázkách dosáhnou úspěchů, a požadují reformy, které by indexovaly příspěvky

https://cz24.news/ve-svycarsku-vyhrala-konzervativni-pravice-ta-populisticka-pisi-ve-francii-zeleni-ve-volbach-propadli/
https://cz24.news/ve-svycarsku-vyhrala-konzervativni-pravice-ta-populisticka-pisi-ve-francii-zeleni-ve-volbach-propadli/
https://cz24.news/ve-svycarsku-vyhrala-konzervativni-pravice-ta-populisticka-pisi-ve-francii-zeleni-ve-volbach-propadli/
https://www.france24.com/en/live-news/20231022-populist-right-set-to-sweep-swiss-polls?fbclid=IwAR1DRXeSu00VJEtqFsTjEa2Q5r99jlwk26utdEf3IZ93MH31ufC0MnRQ9FM


na zdravotní pojištění v závislosti na příjmu.

Většina voličů však má tendenci k apatii: volební účast se obvykle pohybuje kolem 45 %. 246 nově
zvolených poslanců bude 13. prosince vybírat sedm členů vlády.

 

ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Svycari-volili-Ceka-se-ze-vyhraje-pravice-Ta-populisticka-pisi-ve-Francii-744826

